PAGE
4

	ĐẢNG BỘ TỈNH YÊN BÁI

ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN VÀ
DOANH NGHIỆP TỈNH

*
Số  267 - CV/ĐUK

V/v sơ kết thực hiện

Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Yên Bái, ngày 19 tháng 5  năm 2021

	Kính gửi:

	Các chi bộ, đảng bộ cơ sở

Thực hiện Công văn số 235-CV/BT TU, ngày 18/5/2021 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về sơ kết thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” (Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII).

Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp Tỉnh  đề nghị các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, xây dựng Báo cáo Sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ (Theo đề cương và biểu mẫu thống kê gửi kèm được đăng tải trên trang webside: http://danguykhoicqvadn.yenbai.gov.vn hoặc sử dụng mã quét QR), gửi về Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp (Qua Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối) trước ngày 25/5/2021 để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy theo quy định.
Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh đề nghị các chi, đảng bộ trực thuộc khẩn trương triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi,

- BTV Đảng ủy Khối,

- Các ban, VP, đoàn thể khối,

- Lưu VP ĐUK.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

  Đỗ Quang Minh

              ĐỀ ƯƠNG BÁO CÁO
Sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016
của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưỏng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ
I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH ĐẶC ĐIỂM

     Nêu khái quát đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội và công tác tổ chức xây dựng Đảng của đảng bộ từ khi ban hành Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII đến nay.
Những thuận lợi, khó khăn trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện công tác xây dựng Đảng, nhất là những nội dung tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến việc quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT
1.Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của các cấp ủy và tố chức đảng trong đảng bộ
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết và các văn bản triển khai thực hiện; xây dựng, ban hành chương trình hành động và các văn bản cụ thể hóa; việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, các nghị quyết, quy định của Trung ương và địa phương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ (cấp huyện, cấp cơ sở).

- Công tác tổ chức thực hiện của các cấp ủy, tổ chức đảng trong đảng bộ về hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết và các văn bản từ cấp ủy cấp tỉnh xuống chi bộ; nắm bắt diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên; rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết hằng năm; phát huy, nhân rộng cách làm hay, sáng tạo, biểu dương, khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên trong thực hiện Nghị quyết có hiệu quả; xử lý tập thể, cá nhân không thực hiện nghiêm túc Nghị quyết, có sai phạm ...(cấp đản bộ, cấp cơ sở).

- Kết quả xây dựng chương trình hành động và các văn bản tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết: Tính khả thi của văn bản, tình hình thực hiện văn bản ...(cấp đảng bộ, cấp cơ sở).

2. Kết quả đạt được

      2.1. Kết quả rèn luyện, phấn đấu và thực hiện cam kết về giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”,“tự chuyển hóa” của cán bộ, đảng viên. Vai trò của người đứng đầu trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII

2.2. Kết quả kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể và cá nhân theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, gắn với kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý các cấp hằng năm. Kết quả thực hiện việc gợi ỷ kiểm điểm đối với tập thế, cá nhân ở những nơi trọng tâm, trọng điểm trong công tác chỉ đạo, những nơi có van đề phức tạp, dư luận bức xúc, có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và kết quả sửa chữa, khắc phục sau gợi ý kiểm diểm.

2.3 Kết quả nhận diện và đấu tranh, ngăn chặn với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chỉnh trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”:

+ Biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị.

+ Biểu hiện về suy thoái đạo đức, lối sống.

+ Biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

2.4. Kết quả về xử lý kỷ luật cán bộ, đăng viên, tổ chức đảng vi phạm (nhiệm kỳ 2016-2020).

2.5. Kết quả nôi bật trong công tác xảy dựng Đảng của đảng bộ, như: các nội dung công tác cán bộ (đánh giá, quy hoạch, đề bạt, bố nhiệm, luân chuyến, điều động, kê khai tài sản; rà soát, xử lý các trường hợp thực hiện không đủng quy định về công tác cản bộ...); công tác kiện toàn tổ chức, bộ máy, tinh giản biên chế; xây dựng to chức cơ sở đảng; công tác đảng viên...

2.6. Những kết quả khác trong việc thực hiện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Kế hoạch số 04-KH/TW, ngày 16/11/2016 của Bộ Chỉnh trị.

 2.7. Những cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII: Ghi cụ thế những cách làm hay, sáng tạo của tổ chức đảng, đảng viên trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII (việc tuyên truyền, pho biến, quán triệt Nghị quyết; việc nhận diện các biểu hiện suy thoái và “tự diễn biến”, “tự chuyến hóa”; việc kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết...) (có thế chuyển thành phụ lục riêng nếu cần thiết).

3. Những tồn tại, hạn chế:

3.1.Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tố chức thực hiện của các cấp ủy, tố chức đảng trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và các văn bản Trung ương đến địa phương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đấy lùi sự suy thoái về tư tưởng chỉnh trị, đạo đức, lối sống và biếu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

    3.2.Đấu tranh, ngăn chặn sự suy thoái về tư tưởng chính trị.

  3.3.Đấu tranh, ngăn chặn sự suy thoái về đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên.

3.4. Đấu tranh, ngăn chặn những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” trong nội bộ của đảng bộ.

3.5.Thực hiện các mặt công tác xây dựng Đảng của đảng bộ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

  1. Ưu điểm, nguyên nhân (chủ quan và khách quan) chuyến biến trong công tác xây dựng Đảng.

 1.1.Ưu điểm

 1.2. Nguyên nhân khách quan, chủ quan
2. Khuyết điểm, nguyên nhân (chủ quan và khách quan)

 2.1.Khuyết điểm

 2.2.Nguyên nhân khách quan, chủ quan
3. Bài học kinh nghiệm

    Nêu bài học kinh nghiệm của đảng bộ từ khi thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII đến nay.

III. CÁC NHÓM GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Các nhóm giải pháp thực hiện thời gian tới
      Đề xuất các giải pháp chung và giải pháp đột phá nhằm tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.
2. Đề xuất, kiến nghị với Đảng ủy Khối, với tỉnh với Trung ương

     Đề xuất, kiến nghị về nhũng nội dung để tăng cường thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và những vấn đề đặt ra trong thực tiễn ở đảng bộ.